АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  « 07 »  февраля  2023 г            №  65
	О проведении  районного конкурса
«Мой народ – моя гордость!»

В целях привлечения внимания общественности района к 100-летию со  дня образования Республики Бурятия, воспитания патриотизма и любви к малой родине, прославления боевого и трудового подвига земляков, объединения людей различных национальностей и вероисповедания, популяризации исторического прошлого и проведения Года национального единства и народного подвига в муниципальном образовании «Мухоршибирский район», постановляю:
1. Провести на территории муниципального образования  «Мухоршибирский район» районный конкурс «Мой народ – моя гордость!» в рамках 100-летия со дня образования Республики Бурятия и Года национального единства и народного подвига в Мухоршибирском районе (далее Конкурс).
2. Утвердить Положение  о районном конкурсе «Мой народ – моя гордость!» среди  сельских поселений, организаций и учреждений района  в рамках 100-летия со дня образования Республики Бурятия и Года национального единства и народного подвига в Мухоршибирском районе,  согласно приложению 1.
3. Утвердить состав организационного комитета по проведению районного конкурса «Мой народ – моя гордость!» в рамках 100-летия со дня образования Республики Бурятия и Года национального единства и народного подвига в Мухоршибирском районе, согласно приложению 2.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» И.П. Фетисову.

Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                                         В.Н. Молчанов
              Приложение 1
 к  постановлению администрации
МО «Мухоршибирский район»
от      » февраля  2023. № ___

  ПОЛОЖЕНИЕ
о районном конкурсе «Мой народ – моя гордость!» среди  сельских поселений, организаций и учреждений  района, в рамках
 100-летия со дня образования Республики Бурятия и
Года национального единства и народного подвига в
Мухоршибирском районе.
I.   Общие положения

1. 1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса «Мой народ – моя гордость!» на территории муниципального образования  «Мухоршибирский район»  в рамках 100-летия со дня образования Республики Бурятия и Года национального единства и народного подвига в Мухоршибирском районе (далее – Конкурс).
1.2. Учредители Конкурса  являются:  Администрация  муниципального образования  «Мухоршибирский район», Совет депутатов муниципального образования  «Мухоршибирский район» (далее Учредитель).

1.3. Организатором конкурса является: организационный комитет по проведению районного конкурса "Мой народ - моя гордость" в рамках 100-летия со дня образования Республики Бурятия и Года национального единства и народного подвига в Мухоршибирском районе (далее Оргкомитет).
1.4. Конкурс проводится с 01 марта 2023 года по 30 ноября 2023 года по трем номинациям:

1.4.1. «Лучшая презентация сельского поселения» - среди сельских поселений, согласно градации по численности населения:

	1. Сельские поселения, с численностью до  600 чел.

	Барское
	369

	Бомское
	344

	Нарсатуйское
	369

	Хошун-Узурское
	529

	2. Сельские поселения, с численностью от 600 до    1000 чел.

	Калиновское
	704

	Кусотинское
	672

	Тугнуйское
	788

	Харашибирское
	849

	3. Сельские поселения, с численностью от 1000 до 1800 чел.

	Никольское
	1304

	Подлопатинское
	868

	Хонхолойское
	1386

	Шаралдайское
	1376

	4. Сельские поселения, с численностью  свыше от 1800

	Мухоршибирское
	4891

	Саганнурское
	4069

	Новозаганское
	2089

	Цолгинское
	1437

1.4.2. «Народное достояние»  - среди организаций и учреждений  района;

1.4.3  «Юные защитники Отечества» - среди образовательных учреждений и иных организаций (клубных формирований)  района.
II. Цель конкурса:
2.1. Конкурс проводится в целях:

- привлечения внимания общественности к 100-летию со  дня образования Республики Бурятия, воспитания патриотизма и любви к малой родине, прославления боевого и трудового подвига земляков, объединения людей различных национальностей и вероисповедания, популяризации исторического прошлого и широкого информирования населения о развитии  Мухоршибирского района;

- повышение уровня благосостояния жителей района, формирования положительного имиджа учреждений и организаций, более широкое вовлечение в эту работу населения, развитие и поддержка социальной инициативы жителей.
III. Основные задачи конкурса:

3.1. Улучшение качества работы представительных органов сельских поселений и повышения их роли в социально-экономическом развитии территорий;

3.2. Определение и популяризации человека в профессии на примере признания общественностью заслуг работников организаций и учреждений  перед населением района;

3.3. Привлечение молодого поколения к участию в общественной жизни территорий сельских поселений, организаций и учреждений района;

3.4. Дальнейшее развитие творчества молодежи и совершенствование форм молодежного досуга; воспитания патриотизма и любви к Родине среди молодежи на примере жизни, деятельности заслуженных земляков, уроженцев Мухоршибирского района;
3.5. Сохранение и развитие самодеятельного творчества; воспитание и формирование эстетических вкусов средствами народного творчества и национальных традиций;
3.6. Развитие инициативы и творческого потенциала жителей поселения, привлечение населения к общественно-значимым мероприятиям;
3.7.  Широкое освещение мероприятий в средствах массовой информации.
IV. Порядок и условия проведения конкурса:
4.1 Участие в  Районном  конкурсе «Мой народ – моя гордость!» осуществляется на безвозмездной основе.
4.2 Положение о Конкурсе  по номинациям  разрабатывают, согласовывают и утверждают организаторы:

- в номинации «Лучшая презентация сельского поселения» - Управление культуры и туризма  муниципального образования «Мухоршибирский район»)

- в номинации «Народное достояние» - Общий отдел администрации муниципального образования  «Мухоршибирский район»;
- в номинации  «Юные защитники Отечества» - Управление образования муниципального образования  «Мухоршибирский район».
В положении  должны быть определены:  категория участников, условия  проведения конкурса, требование и критерии оценки  конкурсных работ, порядок подведения итогов конкурса.

4.2. Материалы о ходе проведения районного конкурса освещаются организаторами   в интернет-ресурсах и СМИ, не менее одного раза в месяц.
V. Порядок рассмотрения материалов конкурса и утверждение результатов

5.1. Утверждение итогов Конкурса  осуществляет Оргомитет.
5.2. Утверждение  итогов   Конкурса  принимается Оргкомитетом  по каждой номинации.
5.3. Оргкомитет правомочен принимать решения, если на заседании присутствует не менее двух третей его состава.
5.4. Решение Оргкомитета  оформляется протоколом заседания.

5.5. Оргкомитет вправе вносить изменения по награждению в рамках предусмотренного финансирования.
VI. Награждение победителей конкурса

6.1 Сельские поселения, победители Конкурса  в номинации «Лучшая презентация сельского поселения» награждаются дипломами Учредителя  и денежными премиями:
	1. Сельские поселения, с численностью до  600 чел.

	Барское
	369
	1 место –   50 000 руб.

2 место -    20 000 руб.
3 место -    20 000 руб.

4 место  -   10 000 руб.

	Бомское
	344

	Нарсатуйское
	369

	Хошун-Узурское
	529

	2. 2. Сельские поселения, с численностью от 600 чел.  до  1000 чел.

	Калиновское
	704
	1 место –   50 000 руб.

2 место -    20 000 руб.
3 место -    20 000 руб.

4 место  -   10 000 руб

	Кусотинское
	672

	Тугнуйское
	788

	Харашибирское
	849

	3. Сельские поселения, с численностью от 1000 чел.  до 2000 чел.

	Никольское
	1304
	1 место –   50 000 руб.

2 место -    20 000 руб.
3 место -    20 000 руб.

4 место  -   10 000 руб

	Подлопатинское
	868

	Хонхолойское
	1386

	Шаралдайское
	1376

	4. Сельские поселения, с численностью  от 1800 чел.   и выше

	Мухоршибирское
	4891
	1 место –   50 000 руб.

2 место -    20 000 руб.
3 место -    20 000 руб.

4 место  -   10 000 руб

	Саганнурское
	4069

	Новозаганское
	2089

	Цолгинское
	1437

             Общий  призовой фонд по номинации «Лучшая презентация сельского поселения» составляет 400,00 (четыреста тысяч) рублей.

 6.2  Победители конкурса в номинации   «Народное достояние» награждаются дипломами Учредителя и  памятными подарками.
             Призовой фонд по номинации конкурса «Народное достояние» составляет 100,00 (сто тысяч)  рублей.

6.3  Победители конкурса в номинации «Юные защитники Отечества», награждаются дипломами Учредителя  и денежными премиями:

	1. Образовательные организации
	1 место –   50 000 руб.

2 место -    20 000 руб.

3 место -    20 000 руб.

.

	2. Иные учреждения (клубные формирования)

	1 место –   10 000 руб.

         Призовой фонд по конкурсу в номинации  «Юные защитники Отечества» составляет 100,00 (сто тысяч)  рублей.
6.3  Общий  фонд награждения Конкурса  составляет 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

6.4 Финансирование конкурса осуществляется Финансовым управлением   администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».

              Приложение  2
 к  постановлению администрации
МО «Мухоршибирский район»
от «      » февраля  2023. №____

Состав  организационного комитета

по проведению районного конкурса «Мой народ – моя гордость!» в рамках 100-летия со дня образования Республики Бурятия и
Года национального единства и народного подвига
 в Мухоршибирском районе
1. Молчанов В.Н. – глава муниципального образования «Мухоршибирский район»,  председатель оргкомитета.

2. Дашибальжиров Б.Д. – председатель районного Совета депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район» (по согласованию).
3. Фетисова И.П. – заместитель руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» по социальным вопросам, заместитель председателя оргкомитета.
4. Гороховская М.В. - начальник  Управления культуры и  туризма муниципального образования «Мухоршибирский район», заместитель председателя оргкомитета.
5. Хохлова Е.А.–  директор МБОУ ДП  "Центр дополнительного образования",  секретарь оргкомитета.
6. Батомункуева М.В. - начальник  Финансового управления администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».
7. Очиров Б. Ц-В. - начальник Управления образования муниципального образования «Мухоршибирский район».
8. Аносова О.В. – военный комиссар Мухоршибирскоого района.
9. Федорова А.Ф. – директор МБУК  «Мухоршибирская центральная библиотечная система».
10. Гуслякова Л.А. – начальник общего обдела администрации муниципального образования "Мухоршибирский район".
11. Молчанова М.А. – главный специалист общего отдела администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».
12. Цыбикжапов З.Д. – председатель районного Совета ветеранов муниципального образования "Мухоршибирский район".
13. Воронина В.В. – главный специалист архива администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».
14. Цыдыпова Ц.Л. – заведующая районным организационным методическим центром МБУК «Центр Малая Родина».

15.   Сажина В.Н.  - главный специалист  по делам  молодежи муниципального образования «Мухоршибирский район».
16.  Цырендашиев В.Д. - начальник отдела  по делам молодежи ФК и спорта администрации муниципального образования «Мухоршибирский район».

17.  Лебедева М.И. - главный редактор газеты "Земля мухоршибирская".
18.  Главы  сельских поселений  (по согласованию).